
 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 123 

del 28/09/2023 
 

 

OGGETTO : AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DEL PERSONALE NON 

DIRIGENTE PER IL TRIENNIO 2023-2025 E PER L'ANNUALITÀ ECONOMICA 

2023.           
 

L’anno 2023 addì ventotto del mese di settembre alle ore sette e minuti quarantacinque nella sala 

delle adunanze. 

Previo l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All' appello risultano : 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

MAZZA Pasquale Mario Sindaco X       

MEDAGLIA Teodoro Vice Sindaco X       

BETHAZ Claudio Assessore X       

ADDIS Patrizia Maria Assessore X       

BRACCO Mariangela Assessore X       

 Totale     5 0 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Generale Dott. Sergio MAGGIO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. L’Assessore Bethaz Claudio partecipa in videoconferenza telefonica 

come disposto dal Regolamento approvato mediante deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 

del 29 aprile 2022. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MAZZA Pasquale Mario nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 



 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DEL 

PERSONALE NON DIRIGENTE PER IL TRIENNIO 2023-2025 E PER 

L'ANNUALITÀ ECONOMICA 2023.           
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che con propria deliberazione numero 53, del 19 aprile 2023 è stata costituita, ai sensi 

dell’articolo 8, comma 2, del C.C.N.L. 16 novembre 2022 e dell’articolo 7, commi 2 e 3 del medesimo 

C.C.N.L., la Delegazione Trattante di Parte Pubblica e Sindacale abilitata alle trattative relative agli 

istituti rimessi a livello di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo; 

 

Richiamato l’art. 7 del C.C.N.L. 16 novembre 2022 “Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e 

materie”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27 febbraio 2023, esecutiva, ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per il Triennio 2023-2025. - Esame ed 

approvazione”; 

 

Richiamate le proprie deliberazioni: 

- n. 34 del 21 marzo 2023, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO), Piano della Performance (PDP) per l’esercizio finanziario 

2023-2025, ai sensi art. 169 D. Lgs. 267/2000”; 

- n. 87 del 15 giugno 2023 ad oggetto: “P.I.A.O. Piano Integrativo di Attività e Organizzazione 2023-

2025 – Approvazione”; 

- n. 92 del 27 giugno 2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del P.I.A.O. Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025, approvato con la sopra richiamata deliberazione; 

- n. 111 dell’11 agosto 2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Personale non dirigente, Fondo 

Risorse Decentrate per l’anno 2023, indirizzi per la costituzione, direttive per la Contrattazione 

Decentrata Integrativa”; 

 

Richiamata altresì la determinazione numero 352/D2/109, del 21 agosto 2023, con la quale il Capo 

Settore Servizio Finanziario ha costituito il Fondo per il finanziamento delle risorse per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività dell’anno 2023; 

 

Dato atto che la Delegazione Trattante di Parte Pubblica e Sindacale ha avviato le trattative 

concludendole in data 11 settembre 2023 con la sottoscrizione della preintesa del Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo del personale dipendente non dirigente del Comune di Castellamonte per il 

triennio 2023-2025 e per l’annualità economica 2023, nella quale sono illustrati la costituzione e 

l’utilizzo del Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2023; 

 

Precisato che la preintesa, siglata in data 11 settembre 2023, corredata da apposita Relazione illustrativa 

e tecnico-finanziaria, con le modalità di cui all’articolo 8, comma 7, del C.C.N.L. 16 novembre 2022, è 

stata trasmessa all’Organo di Controllo ai fini del controllo sulla compatibilità dei costi della 

Contrattazione Integrativa con i vincoli di bilancio e della relativa certificazione degli oneri; 

 

Dato atto che l’Organo di Controllo, con dichiarazione del 25 settembre 2023, ha attestato la 

compatibilità con i vincoli di Bilancio dei costi previsti dall’ipotesi di Contratto Decentrato Integrativo 

di cui sopra; 

 

Richiamato l’articolo 8, comma 7, del C.C.N.L. 16 novembre 2022, che prevede che, acquisito il parere 

favorevole dell’Organo di controllo, l’Organo di governo dell’Ente può autorizzare il Presidente della 



Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo; 

 

Ritenuto quindi necessario autorizzare il Segretario generale, dott. Sergio MAGGIO, alla sottoscrizione 

definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente non dirigente del 

Comune di Castellamonte per il triennio 2023-2025 e per l’annualità economica 2023, i cui contenuti 

sono allegati alla presente e ne formano parte integrante e sostanziale; 

Visto il Decreto legislativo numero 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto legislativo numero 165/2001 e s.m.i.; 

 

Visti i CC.CC.NN.LL. comparto Regioni – Enti Locali vigenti; 

 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto legislativo numero 267 del 18 

agosto 2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 
 

 

Di autorizzare il dott. Sergio MAGGIO, Segretario generale, alla sottoscrizione definitiva del Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente non dirigente del Comune di Castellamonte 

per il triennio 2023-2025 e per l’annualità economica 2023, come illustrato in premessa, i cui contenuti 

sono allegati al presente provvedimento e ne formano parte integrante e sostanziale. 

 

Dato atto che l’Organo di Controllo, con dichiarazione del 25 settembre 2023, ha attestato la 

compatibilità con i vincoli di Bilancio dei costi previsti dall’ipotesi di Contratto Decentrato Integrativo 

di cui sopra e che la relativa spesa trova copertura finanziaria nei corrispondenti capitoli di spesa relativi 

al personale dipendente nei Bilanci degli anni 2023 e 2024. 

 

Di dare altresì atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267, così come richiamati in premessa. 

 

Di precisare che copia del suddetto Contratto Collettivo Decentrato Integrativo dovrà essere pubblicata 

sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione Pubblicazioni alla Voce Amministrazione Trasparente e 

dovrà essere trasmessa all’A.R.A.N. e al C.N.E.L. entro cinque giorni dalla sottoscrizione medesima, ai 

sensi dell’art. 8, comma 8, del C.C.N.L. 21/05/2018. 

 

Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione del Contratto, la presente deliberazione ai 

Capigruppo Consiliari per gli adempimenti eventuali di controllo ai sensi dell’articolo 125 del Decreto 

Legislativo numero 267/2000. 

 

 

E con successiva votazione 

 

 

DELIBERA 
 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D. Lgs. 267 del 18/8/2000. 

 

******************** 

 



 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to MAZZA Pasquale Mario F.to  Dott. Sergio MAGGIO 

Contro il presente atto è possibile presentare ricorso: 

-  entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte. 

-  entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

Castellamonte, lì _________________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Sergio MAGGIO 

 _______________________________ 

 

 


